
O R I G I N A L E

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE
Città Metropolitana di Bologna

Area Gestione del Territorio

DETERMINAZIONE N° 54 del 12/08/2024

REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA TRIBUNA SPETTATORI PRESSO IL CAMPO 
SPORTIVO DI VIA PROVINCIALE SUD N. 3 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA ED 
EMISSIONE C.R.E. ALL'ING. GIOVANNI MATTIOLI. CODICE CUP: 
F55B24000000004. CODICE CIG: B2C515AC97.

OGGETTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Pesare Marco

12/08/2024Castello d'Argile,

Piazza A. Gadani, 2
Codice Fiscale  80008210371
pec:comune,castellodargile@pec.renogalliera.it

40050  Castello d’Argile (Bo)
Partita IVA  00701891202

tel. 051 - 6868811



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 54 DEL SETTORE Area Gestione del Territorio DEL 12/08/2024 

 

 

OGGETTO: 

REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA TRIBUNA SPETTATORI PRESSO IL CAMPO SPORTIVO 

DI VIA PROVINCIALE SUD N. 3 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI, 

COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA ED EMISSIONE C.R.E. ALL'ING. 

GIOVANNI MATTIOLI. CODICE CUP: F55B24000000004. CODICE CIG: B2C515AC97. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Premesso che con Decreto Sindacale n. 2/2024 sono state attribuite le funzioni di Responsabile ex art. 109 

del D.Lgs. 267/2000 e conferito l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Gestione del 

Territorio all’Ing. Marco Pesare; 

 

Visti: 

 gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000 che disciplinano funzioni e responsabilità dei Dirigenti e il 

Conferimento di funzioni dirigenziali; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 49 del 27/12/2023, esecutiva a tutti gli effetti di legge, 

con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) sezione strategica 2024 – sezione operativa 2024-2026 (art. 170 comma 1 D.Lgs. 

267/2000); 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 27/12/2023, esecutiva a tutti gli effetti di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026 (art. 151 

D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. n. 118/2011); 

 la deliberazione n. 119 in data 27/12/2023, esecutiva a tutti gli effetti di legge, con la quale è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) parte contabile - per il periodo 2024/2026; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità che 

disciplinano le procedure di assunzione degli impegni di spesa; 

 la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 

 l’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) – 

applicazione “split payment”; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione Consiglio comunale n.33 del 

25/07/2016 , esecutiva ai sensi di legge e ss.mm.ii; 

 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

 il vigente D. Lgs. n. 36/2023 e relativi allegati; 

 

Premesso che: 

 tra le proprietà del Comune di Castello d’Argile vi è il Centro sportivo sito in via Provinciale Sud n. 

3 del Capoluogo; 

 all’interno del suddetto Centro Sportivo è presente un campo sportivo, denominato “Campo 

Vecchio”, che ospita di norma le partire dei campionati di calcio ai quali partecipano le squadre 

dell’attuale gestore dell’impianto, che era dotato di una tribuna scoperta per gli spettatori costituita 

da tubolari in acciaio e sedute e gradoni in legno, il cui stato manutentivo richiedeva la sua 

sostituzione con una nuova struttura al fine di ripristinare normali condizioni di sicurezza e fruibilità 

da parte degli utilizzatori; 

 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 54 DEL SETTORE Area Gestione del Territorio DEL 12/08/2024 

 

 

Dato atto che: 

 con determinazione dell’Area Lavori Pubblici n. 121 del 06/10/2023 era stato conferito incarico 

all’Ing. Giovanni Mattioli con studio Argelato, per la progettazione di fattibilità tecnico-economica 

ed esecutiva, in base al D.Lgs n. 36/2023, delle opere di realizzazione di una  “nuova tribuna” presso 

il campo sportivo “vecchio” del Capoluogo in via Provinciale Sud n. 3; 

 con deliberazione di Giunta comunale n. 15/2024 è stato approvato, in sede tecnica, il livello 

progettuale unico (P.F.T.E. ed esecutivo) dei lavori di realizzazione di una nuova tribuna presso il 

Campo sportivo, denominato “vecchio”, del centro sportivo di via Provinciale Sud n. 3 nel 

Capoluogo, redatto dall’Ing. Giovanni Mattioli con studio in Argelato (Bo), la cui realizzazione è 

stata subordinata al reperimento delle risorse necessarie al finanziamento tramite accensione di un 

mutuo di € 40.000,00 presso l’Istituto del Credito Sportivo ed approvato il quadro economico 

dell’opera sotto riportato: 

 

 
 

 al progetto sopra descritto, che consiste principalmente nella realizzazione della platea di fondazione 

e nella installazione della nuova tribuna, è stato assegnato il presente CUP: F55B24000000004; 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 54 DEL SETTORE Area Gestione del Territorio DEL 12/08/2024 

 

 

 il Comitato Regionale del CONI con parere n. 7/2024, assunto agli atti con prot. n. 2312 del 

13/03/2024, ha rilasciato il nulla osta in linea tecnico-sportiva favorevole alla realizzazione della 

nuova tribuna per un costo totale, da quadro economico, di euro 40.000,00; 

 con prot. n. 5586 in data 14/06/2024 è stato assunto agli atti il contratto stipulato con l’Istituto del 

Credito Sportivo e Culturale per l’accensione del relativo mutuo relativo all’erogazione di euro 

40.000,00 per il finanziamento del progetto sopra riportato; 

 è attualmente in corso l’affidamento di quanto necessario per eseguire la realizzazione della tribuna 

spettatori; 

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’affidamento dei seguenti servizi tecnici: D.L., C.S.E. ed emissione 

di C.R.E. relativamente alla realizzazione della nuova tribuna sopra citata in tempi celeri al fine di poter dare 

corso all’intervento nel rispetto dei tempi previsti;          

 

Dato atto che, visti i carichi di lavoro del personale incardinato presso l’Area Gestione del Territorio, occorre 

rivolgersi ad un professionista esterno che disponga di personale e mezzi idonei all’affidamento del servizio 

tecnico richiesto; 

 

Valutato quanto disposto, ai sensi degli artt. 17 e 18 del vigente Regolamento dei contratti approvato con 

D.C.C. n. 9/2012 e preso atto che, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del vigente D.Lgs n. 36/2023 (“Codice dei 

Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n, 78, recante delega al Governo 

in materia di contratti pubblici”), è possibile eseguire “l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuate 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

Dato atto che è stato richiesto preventivo di spesa all’Ing. Giovanni Mattioli con studio in  via Due Ponti, 11 

– 40050 Argelato (Bo), C.F. MTTGNN63D27G643K, P.IVA: 01619741208, che oltre a possedere i 

necessari requisiti previsti dal vigente D. Lgs. n. 36/2023, funzionali all’espletamento dei servizi in oggetto, 

è il progettista dell’intervento e che ha assicurato la propria disponibilità; 

 

Visto: 

 il preventivo inviato dall’Ing. Giovanni Mattioli con studio in con sede in via Due Ponti, 11 – 40050 

Argelato (Bo), C.F. MTTGNN63D27G643K, P.IVA: 01619741208 e nello specifico per la direzione 

lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione ed emissione del C.R.E. per la 

realizzazione di una nuova tribuna a servizio del campo sportivo ubicato presso via Provinciale Sud 

n. 3 nell’abitato del Capoluogo – protocollo n. 7788/2023 e pari ad € 6.175,00 oltre INARCASSA 

4% ed IVA 22%; 

 lo schema di disciplinare di incarico predisposto dall’Area Gestione del Territorio ed allegato al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;  

 

Valutato il suddetto preventivo e ritenuto congruo; 

 

Visti in particolare: 

 il Documento Unico di Regolarità Contributiva, acquisito mediante accesso al sistema DURC online 

messo a disposizione da INARCASSA, conservato agli atti; 

 la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (conservata agli atti) relativa ai motivi di esclusione 

art. 94 D.Lgs. n. 36/2023, sottoscritta dall’Ing. Giovanni Mattioli; 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 54 DEL SETTORE Area Gestione del Territorio DEL 12/08/2024 

 

 

 

Dato atto che: 

 per il suddetto intervento è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice 

identificativo CIG: B2C515AC97 presso l’autorità (ANAC); 

 ai sensi della vigente legge n. 241/1990 e del vigente D. Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Responsabile dell’Area “Gestione del Territorio” del Comune di Castello 

d’Argile; 

 non sussiste conflitto di interessi anche solo potenziale né gravi ragioni di convenienza che 

impongono un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento in 

capo all’istruttore dell’atto né in capo al Responsabile di posizione organizzativa firmatario dell’atto 

medesimo;  

 

Ritenuto necessario, al fine di assicurare le risorse necessarie alla voce “spese tecniche”, rimodulare le 

somme a disposizione presenti nel quadro economico, approvandone la nuova ripartizione come di seguito 

riportato: 

 

A)  
Lavori a 
corpo           

  A1)  LAVORI         

    A1.1)  Lavori a base di gara NUOVA TRIBUNA € 16.618,20     

    A1.2) 
 Lavori a base di gara FONDAZIONE 
TRIBUNA € 7.324,57     

    

A1.3) Costi per l'attuazione dei piani di sicurezza 
(non soggetti a ribasso) 

€ 366,91     

      TOTALE A) LAVORI A CORPO      € 24.309,68 

              

B)  
Somme a 
disposizione           

  

B1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi 
dall'appalto, compresa sicurezza 

  € 0,00   

              

  B2) Imprevisti inclusa iva   € 604,15   

              

  

B3) Spese tecniche relative alla direzione lavori, al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, alla 
certificazione di regolare esecuzione 

  € 6.422,00   

  

  B3.1) Importo parcella per la prestazione 
professionale B3 

€ 6.175,00     

    B3.2)  contributo integrativo su spese tecniche B3  € 247,00     

              

  

B4) Spese tecniche relative al collaudo statico ai sensi della 
L.1086/71 e s.m.i. 

  € 1.560,00   

  

  B4.1) Importo parcella per la prestazione 
professionale B4 

€ 1.500,00     

    B4.2)  contributo integrativo su spese tecniche B4  € 60,00     

              

  B5)  Importo dell'incentivo art. 45, c. 2, D.Lgs. 36/2023   € 0,00   



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 54 DEL SETTORE Area Gestione del Territorio DEL 12/08/2024 

 

 

              

  B6)  Spese per GARA (contributo ANAC)    € 0,00   

              

  B7)  I.V.A ed eventuali altre imposte:    € 7.104,17   

    B7.1)  22% su A1, B1, B3, B4  € 7.104,17     

      TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE     € 15.690,32 

      TOTALE     € 40.000,00 

 

Ritenuto necessario procedere con l’affidamento della direzione lavori, coordinamento della sicurezza ed 

emissione del CRE, come sopradescritto; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa – narrativa e qui integralmente richiamate: 

 

1. di approvare il quadro economico dell’opera così rideterminato: 

 

A)  
Lavori a 
corpo           

  A1)  LAVORI         

    A1.1)  Lavori a base di gara NUOVA TRIBUNA € 16.618,20     

    A1.2) 
 Lavori a base di gara FONDAZIONE 
TRIBUNA € 7.324,57     

    

A1.3) Costi per l'attuazione dei piani di sicurezza 
(non soggetti a ribasso) 

€ 366,91     

      TOTALE A) LAVORI A CORPO      € 24.309,68 

              

B)  
Somme a 
disposizione           

  

B1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi 
dall'appalto, compresa sicurezza 

  € 0,00   

              

  B2) Imprevisti insclusa iva   € 604,15   

              

  

B3) Spese tecniche relative alla direzione lavori, al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, alla 
certificazione di regolare esecuzione 

  € 6.422,00   

  

  B3.1) Importo parcella per la prestazione 
professionale B3 

€ 6.175,00     

    B3.2)  contributo integrativo su spese tecniche B3  € 247,00     

              

  

B4) Spese tecniche relative al collaudo statico ai sensi della 
L.1086/71 e s.m.i. 

  € 1.560,00   

  

  B4.1) Importo parcella per la prestazione 
professionale B4 

€ 1.500,00     

    B4.2)  contributo integrativo su spese tecniche B4  € 60,00     

              

  B5)  Importo dell'incentivo art. 45, c. 2, D.Lgs. 36/2023   € 0,00   



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 54 DEL SETTORE Area Gestione del Territorio DEL 12/08/2024 

 

 

              

  B6)  Spese per GARA (cantributo ANAC)    € 0,00   

              

  B7)  I.V.A ed eventuali altre imposte:    € 7.104,17   

    B7.1)  22% su A1, B1, B3, B4  € 7.104,17     

      TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE     € 15.690,32 

      TOTALE     € 40.000,00 

 

2. di affidare all’Ing. Giovanni Mattioli con studio in via Due Ponti, 11 – 40050 Argelato (Bo), C.F. 

MTTGNN63D27G643K, P.IVA: 01619741208, i seguenti servizi tecnici: Direzione Lavori, 

Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione ed emissione di C.R.E. dell’intervento che 

prevede la realizzazione di una nuova tribuna presso il campo da calcio vecchio in via Provinciale 

Sud n. 3 per il costo di € 6.175,00 oltre INARCASSA 4% ed IVA 22%, come da preventivo assunto 

agli atti con prot. n. 7788/2023; 

3. di assumere impegno di spesa a favore dell’Ing. Giovanni Mattioli, per € 6.175,00 oltre 

INARCASSA 4% ed IVA 22% come meglio specificato nel preventivo richiamato al punto 

precedente; 

4. di imputare la somma € 7.834,84, comprensiva di cassa di previdenza ed iva di Legge, al cap. 

117008 “Sostituzione tribuna campo sportivo vecchio”, Titolo 2 Missione 6 Programma 1 

Macroaggregato 2, del bilancio finanziario 2024/2026, annualità 2024, esercizio nel quale 

l’obbligazione giuridica passiva diviene esigibile; 

5. di dare atto che la spesa derivante da tale atto è finanziata mediante mutuo contratto con l’Istituto di 

Credito Sportivo e Culturale; 

6. di approvare l’allegato schema di disciplinare d’incarico per la realizzazione del servizio, così come 

predisposto dall’Area Gestione del Territorio; 

7. di dare atto che ai sensi della vigente legge n. 241/1990 e del vigente D. Lgs. n. 36/2023, il 

Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile dell’Area “Gestione del Territorio” del 

Comune di Castello d’Argile; 

8. di attestare l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 

attuazione dell'articolo 6 bis della legge n. 241 del 1990, degli articoli 6, comma 2, e 7 del D.P.R n. 

62 del 2013 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 

9. di provvedere alla liquidazione della spesa, previo accertamento della regolarità contabile, sulla base 

della fattura presentata la quale dovrà riportare il CODICE CIG indicato nell'oggetto del presente 

atto; 

10. che, per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 comma 7 della Legge n. 136 

del 13/08/2010, l’affidatario dell’incarico è tenuto ad aprire un conto corrente dedicato a commesse 

pubbliche, anche non in via esclusiva e a comunicarlo a questo Ufficio, citando il codice CIG 

indicato nell'oggetto del presente atto; 

11. di dare atto altresì che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs. 

33/2013 (Trasparenza-Amministrazione aperta), saranno pubblicati sul sito istituzionale del Comune 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 


		2024-08-12T21:37:54+0000
	Marco Pesare




